Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

уникальный идентификатор дела № производство №

16 октября 2025 года г. Севастополь

Гагаринский районный суд города Севастополя под председательством судьи МОЦНОГО Н.В., 

при секретаре судебного заседания РЫЧКОВОЙ А.А.,

с участием:

представителя истцов ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4, ФИО2, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО1, к Департаменту капитального строительства г. Севастополя о признании права на получение социальной выплаты, понуждении к совершению определенных действий, 

третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, - Банк ВТБ (ПАО), Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

В ДД.ММ.ГГГГ года истцы ФИО4 и ФИО2 обратились в суд с иском к Департаменту капитального строительства г. Севастополя в котором с учетом заявления об изменении исковых требований от ДД.ММ.ГГГГ просили:

- признать за семьей, в составе 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2025 году в рамках реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» государственной программы города Севастополя «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Севастополя от 24.03.2022 г. №100-ПП;

- возложить на Департамент капитального строительства г. Севастополя обязанность в течении месяца со дня вступления решения по делу восстановить (под тем же порядковым номером очередности, что и до исключения) семью в составе 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в списке молодых семей - претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2025 году в рамках реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» государственной программы города Севастополя «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Севастополя от 24.03.2022 г. №100-ПП, и выдать семье в составе 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.

В обоснование иска указано на отказ в Департамента в предоставлении указанной меры социальной поддержки в связи с невозможностью определения стоимости жилого помещения, приобретенного истцами для проживания с использованием заемных денежных средств, в частности жилого дома. По мнению истцов, данное обстоятельство не является препятствием для получения мер социальной поддержки молодим семьям. 

Представитель истцов ФИО11 в ходе судебного заседания исковые требования поддержала по указанным выше основаниям.

Ответчик Департамент капитального строительства г. Севастополя, третьи лица - Банк ВТБ (ПАО), Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации о времени и месте рассмотрения дела извещались в установленном порядке, явку представителей в суд не обеспечили, что в силу ч. 3 ст. 167 ПК РФ не является препятствием для рассмотрения дела.

Заслушав пояснения представителя истцов, исследовав доводы искового заявления и материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам. 

Судом установлено, что истцы ФИО4 и ФИО2 являются супругами, имеют несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Истцы, обратились в Департамент капитального строительства г. Севастополя и были признаны молодой семьей, нуждающейся в улучшении жилищных, что подтверждается уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором сообщено о принятии ДД.ММ.ГГГГ решения о признании семьи в составе 4 человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии с постановлением Правительства Севастополя от 14.06.2016 г. № 567-ПП «Об утверждении порядка признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий».

ДД.ММ.ГГГГ Департамент уведомил истцов о принятии ДД.ММ.ГГГГ решения о признании семьи составом из 4 человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, в рамках реализации подпрограммы 1 «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы города Севастополя «Жилище».

ДД.ММ.ГГГГ Департамент сообщил о включении семьи в составе из 4 человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы г. Севастополя «Жилище», утверждённой постановлением Правительства г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП. 

В соответствии с кредитным договором 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ между РНКБ (ПАО) (кредитор) и ФИО4 (заемщиком), кредитор предоставил заемщику сумму кредита в размере 3 870 000,00 руб. для приобретения предмета ипотеки, в который входит следующие объекты недвижимого имущества, находящиеся по адресу: 

<

адрес>: жилой дом, общей площадью 192,3 кв.м.; сарай, общей площадью 9 кв.м.; сарай, общей площадь. 4,8 кв.м.; земельный участок, общей площадью 900 кв.м. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО4 заключен договор купли-продажи недвижимого имущества, предметом которого являются объекты недвижимости: жилой дом, к.н. №, общей площадью 192,3 кв.м.; сарай к.н. №, общей площадью 9,00 кв.м.; сарай, к.н. №, общей площадью 4,8 кв.м.; земельный участок к.н. №, общей площадью 900+/-10 кв.м., расположенные по адресу 

<

адрес>. Стороны оценили указанное имущество в 4 300 000,00 руб., из которых жилой дом оценивают в 2 700 000,00 руб., земельный участок в 1 500 000,00 руб., сарай в 50 000,00 руб., сарай в 50 000,00 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор об ипотеке № между РНКБ (ПАО) и ФИО4, целевое назначение кредита - на погашение рефинансированного кредита.

Право собственности истца ФИО4 на указанные объекты недвижимости подтверждаются выписками из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок к.н. №; здание - жилое к.н. №; здание - нежилое сарай к.н. № здание - нежилое сарай к.н. №

ДД.ММ.ГГГГ Департамент сообщил о включении семьи в составе из 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создания объекта индивидуального жилищного строительства в планируемом году в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в 2025 году по городу федерального значения Севастополю.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес истцов направлено уведомление о необходимости представления документов для получения Свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, предусмотренных Порядком предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утверждённым постановлением Правительства Севастополя от 24.11.2020 г. № 590-ПП. При получении уведомления было разъяснено, что в Департамент необходимо предоставить справку о размере задолженности по кредитному договору непосредственно в отношении жилого дома. 

Истцы обратились в РНКБ (ПАО) с соответствующем заявлением, банком выдана справка от ДД.ММ.ГГГГ о размере задолженности по Кредитному договору, в соответствии с которой, информация в справке о размере задолженности по Кредитному договору предоставляется в размере суммы остатка задолженности по Кредитному договору, а не в отношении стоимости отдельных объектов Предмета ипотеки.

Департаментом капитального строительства г. Севастополя ДД.ММ.ГГГГ в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации был направлен запрос с просьбой разъяснить правомерность получения социальной выплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ Департамент направил уведомление истцу ФИО4 с указанием на то, что в соответствии с п. 33 Порядка в части предоставления или не предоставления в полном объеме указанных документов (отсутствие в справке о размере задолженности по кредитному договору остатка задолженности в процентов за кредит на приобретённое жилое помещение (жилой дом), его семья в составе 4-х человек, исключена из списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2025 году в рамках реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» государственной программы города Севастополя «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Севастополя от 24.03.2022 г. №100-ПП.

В соответствии с ответом Минстроя России от 22.05.2025 года №29567-АМ/07 направленного в адрес Департамента, социальная выплата может быть направлена исключительно на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, в том числе и на погашение суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома без учета стоимости земельного участка и иных нежилых помещений.

В указанном сообщении Минстрой отмечает, что спорные вопросы, которые однозначно не урегулированы Правилами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, рекомендуется решать в судебном порядке.

Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей реализуются в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710.

Порядок и цели предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, а также использование таких выплат установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

Из содержания статей 72, 76 Конституции Российской Федерации и части 1 статьи 5 Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что жилищное законодательство отнесено к предмету совместного ведения Российской Федерации и ее субъектов.

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, осуществляется по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, и (или) в отношении иных (кроме малоимущих) категорий граждан по основаниям, предусмотренным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ № 1050 от 17.12.2010 года утверждена федеральная целевая программа «Жилище» на ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ мероприятия федеральной целевой программы «Жилище» интегрированы в состав государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - Программа) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.10.2017г. № 1243 «О реализации мероприятий федеральных целевых программ, интегрируемых в отдельные государственные программы Российской Федерации», согласно которой молодые семьи смогут улучшить жилищные условия в рамках мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг». Порядок предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья устанавливается приложением № 1 - Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования.

Согласно пункту 3 названных Правил, право молодой семьи - участницы мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на получение социальной выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение социальной выплаты.

В соответствии с пунктом 12 правил в случае использования социальной выплаты на цели, предусмотренные подпунктами "е" и "и" пункта 2 настоящих Правил, размер социальной выплаты устанавливается в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил и ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование жилищным кредитом, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам. 

Размер социальной выплаты рассчитывается на дату утверждения органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации списков молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты, указывается в свидетельстве о праве на получение социальной выплаты и остается неизменным в течение всего срока его действия (п. 17 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования).

В соответствии с пунктом 24 Правил от 17 декабря 2010 г. № 1050, орган местного самоуправления до 1 июня года, предшествующего планируемому, формирует списки молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и представляет эти списки в исполнительный орган субъекта Российской Федерации.

В субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Севастополе принято Постановление Правительства Севастополя от 24.11.2020 N 590-ПП "Об утверждении Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования", в соответствии с которым утвержден прилагаемый Порядок предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, а так же установлено, что контроль за исполнением настоящего постановления возложен на заместителя Губернатора города Севастополя, координирующего работу по вопросам формирования и реализации государственной политики в сфере капитального строительства и жилищной сфере.

Право молодой семьи - участницы регионального проекта "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан" на получение социальной выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение социальной выплаты (далее - Свидетельство), которое не является ценной бумагой (п.3)

Выдача Свидетельств по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку осуществляется Департаментом капитального строительства города Севастополя (далее - уполномоченный орган) на основании решения о включении молодой семьи в список участников регионального проекта "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан" в соответствии с выпиской из утвержденного Правительством Севастополя списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году (п.4)

В соответствии с п. «е» п.2 указанного Порядка погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита.

Суд считает, что приобретение молодой семьей жилья, в виде ряда объектов недвижимости, состоящих из жилого дома, земельного участка и нежилых сооружений, не свидетельствует об утрате данной семьей права на получение социальной выплаты, поскольку жилье приобретено на условиях ипотечного займа и семья изъявила желание использовать социальную выплату для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по ипотечному займу.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что поскольку жилье приобретено в рамках ипотечного кредитования, когда семья истцов была включена в список молодых семей - участников программы, подпрограммы «Обеспечения жильем молодых семей» государственной программы г. Севастополя «Жилище», и у истцов имеется задолженность по кредитному договору на приобретение жилья (жилищному кредиту, договору ипотеки), социальная выплата может быть направлена на погашение суммы основного долга и процентов по данному договору.

Молодые семьи, у которых ипотечные обязательства возникли уже после того, как они признаны участниками программы, не могут быть поставлены в неравное положение с молодыми семьями, имевшими ипотечные обязательства на момент признания их участниками программы. Такая дифференциация в реализации жилищных прав противоречит целям и задачам подпрограммы.

Государственная поддержка семьи, материнства, отцовства, детства, как следует из постановлений Конституционного Суда Российской Федерации от 22 марта 2007 года № 4П и от 15 декабря 2011 года № 28-П, имеет особую значимость, а, следовательно, предполагает наличие правовых механизмов, которые обеспечивали бы институту семьи эффективную защиту, адекватную целям социальной и экономической политики Российской Федерации, направленной в том числе на повышение рождаемости как важной составляющей сохранения и развития многонационального народа России, и позволяющую создавать условия для реализации гражданами их прав и обязанностей в сфере семейных отношений, включая оказание помощи молодым семьям в решении жилищной проблемы, а семьям, имеющим детей, - предоставление дополнительных мер государственной поддержки.

Действующая в Российской Федерации система правового регулирования социальной защиты включает как общие меры социальной поддержки, которые предоставляются всем семьям, имеющим детей, так и дополнительные меры целевого характера, обеспечивающие таким семьям возможность улучшения жилищных условий, в том числе в рамках мероприятий, направленных на стимулирование и закрепление положительных тенденций в изменении демографической ситуации в стране, что полностью согласуется с требованиями Конвенции о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20 ноября 1989 года), в силу которых государства - участники Конвенции, включая Российскую Федерацию, обязуются поддерживать в соответствии с национальными условиями и в пределах своих возможностей программы оказания помощи родителям и другим лицам, воспитывающим детей, особенно в отношении обеспечения жильем.

Одним из элементов многоаспектного механизма социальной поддержки семей, имеющих детей, является предоставление им возможности получить государственную поддержку за счет средств федерального бюджета, которую возможно использовать для погашения основной суммы долга, уплаты процентов по жилищным кредитам или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома. 

Конституционный Суд Российской Федерации неоднократно указывал, что формальный подход тем более не должен допускаться в делах, в которых гражданин в отношениях с органами публичной власти выступает как слабая сторона и в которых применение правовых норм без учета всех обстоятельств дела может привести к тому, что его имущественное положение будет значительно ухудшено вопреки целям социального государства, призванного создавать условия для достойной жизни и свободного развития граждан (постановления от 12 июля 2007 года № 10-П, от 13 декабря 2016 года № 28-П, от 10 марта 2017 года № 6-П, от 11 февраля 2019 года № 9-П).

Кроме того, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года №233 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», вступившими в силу 28 декабря 2022 года, в пункт 39 Правил внесены изменения, в соответствии с которыми в случае приобретения распорядителем счета индивидуального жилого дома договор купли-продажи может предусматривать приобретение земельного участка, занятого приобретаемым индивидуальным жилым домом и необходимого для его использования.

Поскольку, одним из оснований к принятию решения об исключении из списка молодых семей является отсутствие в справке из Банка сведений о размере задолженности по кредитному договору остатка задолженности за кредит на приобретённое жилое помещение, а именно на жилой дом, истцами в материалы дела предоставлен расчет остатка долга на основании сведений на дату ДД.ММ.ГГГГ и на дату ДД.ММ.ГГГГ по объекту недвижимости - жилой дом, составляющий на дату ДД.ММ.ГГГГ остаток суммы задолженности по кредиту за жилой дом в размере 1 984 796,11 руб.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований путем признания за семьей, в составе 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., права на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2025 году в рамках реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» государственной программы города Севастополя «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Севастополя от 24.03.2022 г. №100-ПП, возложения на Департамент капитального строительства г. Севастополя обязанность в течении месяца со дня вступления решения по данному гражданскому делу восстановить (под тем же порядковым номером очередности, что и до исключения) семью в составе 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в списке молодых семей – претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2025 году в рамках реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» государственной программы города Севастополя «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Севастополя от 24.03.2022 г. №100-ПП и выдать семье в составе 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства. 

Руководствуясь ст.ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Исковое заявление ФИО4, ФИО2, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО1, к Департаменту капитального строительства г. Севастополя о признании права на получение социальной выплаты, понуждении к совершению определенных действий - удовлетворить.

Признать за семьей, в составе 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2025 году в рамках реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» государственной программы города Севастополя «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Севастополя от 24.03.2022 г. №100-ПП.

Возложить обязанность на Департамент капитального строительства г. Севастополя в течении месяца со дня вступления решения в законную силу восстановить (под тем же порядковым номером очередности, что и до исключения) семью в составе 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в списке молодых семей – претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2025 году в рамках реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» государственной программы города Севастополя «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Севастополя от 24.03.2022 г. № 100-ПП.

Возложить обязанность на Департамент капитального строительства г. Севастополя выдать семье в составе 4-х человек: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.

Решение суда может быть обжаловано в Севастопольский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в порядке, установленном статьей 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение суда вступает в законную силу по истечении срока на апелляционное обжалование, если оно не было обжаловано.

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ. 

Председательствующий по делу 

судья Н.В. Моцный